МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПАРТИЗАНСКАЯ ШКОЛА» СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ул. Сумская, № 11а, с. Партизанское, Симферопольский район, Республики Крым, РФ, 297566
телефон: +7(978)7375962, е-таП: раг1д2ап5кауа.511ко1а@та11.ги,

ОКПО 00827082, ОГРН 1159102023134, ИНН 9109009671/КПП 910901001

ПРИКАЗ

« $ 3  » г с .  Партизанское № —

Об организации работы с одаренными детьми в 2020/2021 учебном году

На основании ст. 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в
Российской Федерации», в целях обеспечения системного подхода в работе с одарёнными детьми,
создания благоприятных условий для развития интеллектуальных и творческих способностей
обучающихся и формирования индивидуальных образовательных траекторий, организационно-
методического обеспечения мероприятий по выявлению и поддержке высоко мотивированных к
учебным достижениям обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за организацию работы с одаренными и талантливыми учащимися
заместителя директора по учебно-воспитательной работе Когутову Ю.В.
2. Утвердить план работы с одаренными детьми на 2020/2021 учебный год (приложение 1).
3. Утвердить Программу работы с одаренными обучающимися «Формула успеха» (приложение

?>•4. Заместителю директора^ по учебно-воспитательной работе Когутовой Ю.В.:
4.1. систематизировать нормативно-правовую базу, регулирующую работу с одарёнными детьми;
4.2. осуществлять контроль работы педагогов с одарёнными детьми;
4.3. организовать и провести внутришкольную научно - практическую конференцию;
4.4. организовать и провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников,
организовать участие обучающихся в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады
школьников;

октябрь-ноябрь 2020
4.5. провести собеседование с педагогами-предметниками по вопросу организации работы с
одаренными и высоко мотивированными учащимися по подготовке к олимпиадам и конкурсам
, сентябрь 2020

4.6. обеспечить участие учащихся в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады
школьников, научно-практических конференциях, Интернет-олимпиадах и проектах районного,
муниципального и республиканского уровней

в течение 2020/2021 учебного года
4.7. организовать проведение предметных дней

в течение 2020/2021 учебного года
4.8. обеспечить контроль эффективности использования часов курсов по выбору, внеурочной
деятельности для организации работы с одаренными детьми

в течение 2020/2021 учебного года
5. Квитии О.Н., заместителю директора по воспитательной работе:
5.1. организовать участие талантливых учащихся в творческих конкурсах и проектах районного,
муниципального и республиканского уровней

в течение 2020/2021 учебного года
5.2. включить в тематику родительских собраний вопросы, связанные с сопровождением
способных и одаренных детей и оказанием им психолого-педагогической помощи

в течение 2020/2021 учебного года
5.3. принять меры по раннему выявлению и диагностике одаренных и талантливых
5.4. своевременно обновлять банк данных талантливых и способных учащихся, обучающихся в
школе

в течение 2020/2021 учебного года
6. Руководителям школьных методических объединений Осташевской Л.А., Романчак Е.Н.,
ПогребовойА.В., Чернавцевой Е.В.:
6.1. разработать план работы с одаренными детьми;
6.2. провести организационно-методическую работу по усилению подготовки обучающихся к
предметным олимпиадам, интеллектуальным и творческим конкурсам,
6.3. включить в планы работы методических объединений вопросы, связанные с организацией
работы с одаренными и талантливыми учащимися

до 10.09.2020
6.4. анализировать эффективность работы педагогов по подготовке учащихся к олимпиадам,
научно-практическим конференциям, конкурсам, проектам и результативность выступлений
учащихся

в течение учебного года
6.5. организовать участие учащихся в олимпиадах, интеллектуальных конкурсах и турнирах на
районном, муниципальном и республиканском уровнях

6 течение учебного года
6.6. организовать проведение познавательных мероприятий в рамках внеклассной работы в своей
образовательной области

в течение учебного года
7. Педагогу-психологу Муриной К.Н. продолжить работу по:
7.1. диагностированию обучающихся с целью выявления вида одарённости, отслеживания уровня
развития одарённых детей;
7.2. проведению индивидуальных и групповых занятий с одаренными детьми;
7.3. психолого-педагогическому сопровождению учителей-предметников, работающих с
одарёнными детьми, родителей одарённых детей.
8. Учителям-предметникам:
8.1. провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников;
8.2. обеспечить высокое качество проведения индивидуальных и групповых занятий по учебным
предметам с одаренными и талантливыми учащимися

в течение учебного года
8.3. обеспечить участие школьников в интеллектуальных конкурсах по учебным предметам
(«Журавлик», «Колосок», «Кенгуру» и др.), в дистанционных, онлайн конкурсах;

в течение учебного года
9. Контроль за выполнением приказа^^^вщдежить
воспитательной работе Когутову Ю .

Директор

С пр* юм от «

заместителя директора по учебно-

Ю.В.Когутова

А.В. Терещенко

В. А.Петровская
/ у у

У Е.В.Чернавцева Н.Г.Попушой
03 Ж <10-

О.Н.Квития Н.Б.Радченко
м м т

Приложение 1 к приказу
от

План работы с одаренными детьми на 2020/2021 учебный год

№
п/п

Содержание деятельности Дата Ответственный

1. Изучение нормативно-правовой базы работы
с одаренными детьми. Корректировка
локальных актов

Сентябрь 2020 -
май 2021

Учителя-
предметники

2. Рассмотрение на заседаниях методического
совета школы, предметных методических
объединений:
- плана школы работы с одаренными
детьми;
- - локальных актов, регламентирующих
работу с одаренными детьми;
- учебных рабочих программ

Август -
сентябрь 2020

Руководители МО

3. Организация участия одаренных детей во
муниципальных, региональных
Всероссийских мероприятиях
интеллектуальной, творческой, спортивной
направленности

Сентябрь 2020 -
май 2021

Учителя-
предметники

4. Организация участия в заочных,
дистанционных олимпиадах, конкурсах
интеллектуальной.-/ и, творческой
направленности

Сентябрь 2020 -
май 2021

Учителя-
предметники

5. Организация исследовательской и проектной
деятельность обучающихся

Сентябрь 2020 -
май 2021

Учителя-
предметники

6. Формирование ученических портфолио Сентябрь 2020 -
май 2021

Классные
руководители

7. Формирование электронной базы данных
обучающихся, имеющих высокие
способности по различным направлениям
интеллектуальной, творческой, спортивной
деятельности

Ежеквартально Квития О.Н.

8. Подготовка проектов Приказов по ОУ об
организации работы с одаренными
(утверждении плана работы с одаренными
детьми), о проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

Сентябрь 2020 Когутова Ю.В.

9. Изучение потребностей обучающихся в
дополнительных занятиях в системе
внеурочной деятельности, дополнительного
образования, на текущий учебный год с
учетом возрастных, психолого
физиологических особенностей, интересов
обучающихся

Сентябрь 2020 Классные
руководители 1-10
классов

10. Организация работы с обучающимися по
подготовке к предметным олимпиадам
(составление расписаний)

Сентябрь 2020 Учителя-
предметники

11. Участие обучающихся в школьном и
муниципальном этапах всероссийского
конкурса сочинений

Сентябрь 2020 Шабединова Л.Х.

12. Взаимодействие с родителями одаренных
детей, участниками олимпиад,
интеллектуальных и творческих конкурсов

Сентябрь 2020 Учителя-
предметники

13. Проведение школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников

Октябрь 2020 Когутова Ю.В.

14. Подготовка обучающихся к
муниципальному этапу всероссийской
олимпиады школьников

Октябрь 2020 Учителя -
предметники

15. Проведение диагностического исследования
на выявление уровня интеллектуального
развития обучающихся

Октябрь 2020 Мурина К.Н.

16. Участие обучающихся в муниципальном
этапе всероссийской олимпиады школьников

Ноябрь-декабрь
2020

Учителя
предметники

17. Анализ результатов проведения школьного
этапа всероссийской олимпиады школьников

Ноябрь 2020 Когутова Ю.В.

18. Участие в конкурсах «Кенгуру», «Колосок» 2020/2021 Учителя-
предметники

19. Проведение предметных недель
*

2020/2021 Учителя-
предметники

20. Тренинги личностного роста учителей,
тренинги на развитие целеполагания

Январь-март Когутова Ю.В.

21. Семинары по обучению использования
информационных технологий для работы с
одаренными детьми

В течение года Попушой Н.Г.

22. Самоанализ, результативности и
эффективности учителя-предметника по
работе с одаренными детьми

Май 2021 Учителя-
предметники

23. Заседание МО по итогам работы с
одаренными детьми, выстраиванию
дальнейших путей развития данного
направления деятельности

Май-июнь Учителя-
предметники
Руководители МО

24. Подведение итогов научно-
исследовательской деятельности педагогов и
обучающихся школы (ученическая
конференция)

Май 2021 год Когутова Ю.В.

25. Мониторинг участия обучающихся в
интеллектуальных, творческих, спортивных
мероприятиях различного уровня

Июнь 2021 года Когутова Ю.В.